
16  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 158, DE 14/06/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) na-
tureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012212978338 - EMATER 0261 339147 10.000,00
TOTAL 10.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012212978338 - EMATER 0261 339039 10.000,00
TOTAL 10.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 667305

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Errata da Matéria 656934, publicada no DOE Nº 34.587 (pag. 09) 
de 18/05/2021.
Onde se lê: Termo Aditivo 006/2021; Leia-se: Termo Aditivo 005/2021.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 666819

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializa-
dos de consultoria técnica e operacional para efetuar a revisão da com-
pensação financeira que dispõe a Lei nº. 9.796 de maio de 1999, dos 
aproximadamente 50.591 aposentados e pensionistas do Estado do Pará, 
limitado à recuperação de até 4.067 requerimentos de compensação com 
o RGPS, conforme o edital e seus anexos.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339035 – Serviços de Consultoria.
DATA DE ABERTURA: 01/07/2021.
HORA: 13h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Acesso ao edital: a partir de 17 de junho de 2021 nos endereços: www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ige-
prev.pa.gov.br.
Belém, 14 de junho de 2021.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro
Giussepp Mendes
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 666730

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos n° 2021/621124 (PAE), de 10/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Avanildo William Cos-
ta Siqueira, matrícula nº 5949127/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, a viajar do município de Salinópolis/PA, no período de 
14/06/2021 a 18/06/2021, com o objetivo de realizar o serviço de atendi-
mento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e outros, 
no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 666900
PORTARIA Nº 334 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/618083 (PAE), de 09/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Paulo Henrique Hermann 
Heidtmann, matrícula nº 5945901/2, ocupante da função de Assessor, a 
viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 11/06/2021, a fim de receber 
o imóvel onde funcionará a agência do IGEPREV no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 666950
PORTARIA Nº 331 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos n° 2021/621269 (PAE), de 10/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Evanisson da Silva Costa Ju-
nior, matrícula nº 5951786/1, ocupante da função de Assistente Adminis-
trativo, a viajar do município de Salinópolis/PA, no período de 14/06/2021 
a 18/06/2021, com o objetivo de realizar o serviço de atendimento de 
beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e outros, no Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 666902
PORTARIA Nº 332 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/623152 (PAE), de 10/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, 
matrícula n° 5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrati-
vo, a viajar ao município de Salinópolis/PA, no período de 11/06/2021 a 
14/06/2021, a fim de organizar e verificar a higienização do ambiente, 
alinhamento para a divulgação dos serviços ofertados, limpeza dos bens, 
teste dos equipamentos e ligação de energia elétrica do Caminhão – Uni-
dade Móvel do IGEPREV, bem como acompanhar o início do atendimento 
no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 666929
PORTARIA Nº 333 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


